
Technická univerzita v Liberci  Téma 9 
Ekonomická fakulta  Příklad 1 
Katedra ekonomické statistiky 
 

1 
 

Příklad 1 
Zadání příkladu: 
U stovky náhodně vybraných výrobků z produkce určitého podniku byla zjišťována spotřeba 
materiálu na jeden výrobek. Z výběrových dat byla vypočtena průměrná spotřeba materiálu 
150 g a rozptyl spotřeby materiálu 16 g2 .V jakých mezích lze se spolehlivostí 95 % očekávat 
průměrnou spotřebu materiálu na jeden výrobek? Spotřeba materiálu na jeden výrobek je 
náhodná veličina, která se řídí normálním rozdělením. 

Vypracování příkladu: 
95,01;100  n  

150x  

4;162  xx ss  

Budeme konstruovat interval spolehlivosti pro střední hodnotu normálně rozdělené náhodné 
veličiny. Protože se jedná o velký výběr z normálního rozdělení s neznámým rozptylem 2

x , 
použijeme pro výpočet oboustranného intervalu spolehlivosti následující vzorec: 

  










1

2
1

2
1 n

s
ux

n
s

uxP xx  

95,0
100
4150

100
4150 975,0975,0 








 uuP   

95,0
100
496,1150

100
496,1150 








 P  

  95,0784,150216,149  P  

Kvantily normovaného normálního rozdělení vyhledáme ve statistických tabulkách. 

Se spolehlivostí 95 % je možno průměrnou spotřebu materiálu na jeden výrobek očekávat 
v intervalu 149,216 g až 150,784 g.  

SPSS 28: 

Program SPSS 28 procedurou pro konstrukci intervalu spolehlivosti na základě výběrových 
charakteristik nedisponuje.  

EXCEL: 
 
Pro výpočet intervalu spolehlivosti z výběrových charakteristik neexistuje v Excelu žádná 
speciální procedura. Je třeba postupovat podle vzorce jako u ručního výpočtu. Příslušný 
kvantil lze stanovit následujícím způsobem:  

Vzorce – Další funkce – Statistická 



Technická univerzita v Liberci  Téma 9 
Ekonomická fakulta  Příklad 1 
Katedra ekonomické statistiky 
 

2 
 

Zvolíme funkci NORMSINV. 

V panelu Argumenty funkce zadáme řádku: 

Prst: pravděpodobnost pro hledaný kvantil (např. 0,975 atd.) 

 


